
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4 
 

  
ORIGINALE     

Comune di Augusta 
Provincia di Siracusa 

 
 

VII SETTORE - SERVIZI PER LA TRANSIZIONE ECOLOGICA E 
DIGITALE E PER LA PROTEZIONE CIVILE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

N. SETTORIALE 194 del 16/04/2025 
______________________ 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Certificato Pubblicazione" 
 

Il Responsabile del Procedimento 
    Dott. Sandro Salamone 

 
 
 

OGGETTO : 

PNRR - PROGETTO DENOMINATO “MIGLIORAMENTO E 
MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI – ECOISOLE 
SMART AD ACCESSO CONTROLLATO PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA”. 
RATIFICA NOMINE STRUTTURA DI SUPPORTO AI SENSI 
DELL’ART 15 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36 DEL 
31.03.2023 - CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN 
ATTUAZIONE DELL’ART. 1 DELLA L. 21.06.2022 N. 78 
RECANTE DELEGA AL GOVERNO IN MATERIA DI 
CONTRATTI PUBBLICI E DEL NUOVO REGOLAMENTO 
COMUNALE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI G.M. N. 
27/2025. 

 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non incorrere in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in 
conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, sottopone al Rup e Responsabile del Settore il seguente 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 e 6-bis della Legge n. 241/90; 
 
PREMESSO che: 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4 
 

- con decreto del Direttore del Dipartimento Ambiente del MITE del 15/10/2021, rettificato in data 
24/11/2021 è stato emanato l’avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d’Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione 
della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 
- la Giunta Municipale con deliberazione n. 39 adottata nella seduta del 11 febbraio 2022 ha proceduto ad 
approvare, ai sensi dell’articolo 23 comma 5 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., il 
progetto per il “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani – 
Ecoisole smart ad accesso controllato per il miglioramento della raccolta differenziata” per un importo 
complessivo di €. 999.959,40 come riportato nel Q.E.R.; 
- a seguito di Avviso Pubblico pubblicato in attuazione del Decreto sopra citato il Comune di Augusta ha 
inteso partecipare al sopradetto bando presentando la candidatura; 
- con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica Dipartimento sviluppo sostenibile n. 
243 del 14.07.2023 “Annullamento della graduatoria definitiva di cui al decreto dipartimentale 30 marzo 
2023, n. 128, di adozione della nuova graduatoria, nonché di concessione dei contributi adottato a valere 
sulla Linea d’Intervento A” il Comune di Augusta è stato ammesso al finanziamento come rilevato 
nell’Allegato 1 per un importo complessivo pari ad € 946.097,47; 
- con Determinazione del Responsabile di Settore n. 1803 del 30/08/2023 questo ufficio ha provveduto alla 
nomina delle figure di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- in data 01/07/2023 è entrato in vigore il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei 
contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici», corredato delle relative note, pubblicato nel “Supplemento ordinario alla 
Gazzetta Ufficiale, n. 87 del 13 aprile 2023 – Serie Generale”; 
- in data 31/01/2024 con prot. 7949 Invitalia ha comunicato che il progetto in oggetto “è ricompreso 
nell’ambito della procedura di gara aperta ... … …” e che per poter far ricorso a detta procedura è 
necessario il rispetto, tra l’altro, della condizione di “disporre del progetto unico approvato, ai sensi del 
D.Lgs. n. 36/2023 entro il 05/02/2024.”; 
- con Determinazione del Responsabile di Settore n. 319 del 01/02/2024 questo ufficio ha provveduto alla 
nomina delle figure di cui all’allegato I.10 (art. 45 comma 1) del D.Lgs. 36/2023; 
- con Determinazione del Responsabile di Settore n. 331 del 01/02/2024 si è provveduto all’approvazione del 
progetto denominato “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani 
– Ecoisole smart ad accesso controllato per il miglioramento della raccolta differenziata” ai sensi del D.Lgs. 
36/2023; 
- con Determinazione del Responsabile di Settore n. 736 del 27/02/2025 questo ufficio ha provveduto 
all’ulteriore nomina delle figure di cui all’allegato I.10 (art. 45 comma 1) del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 27 del 06.02.2025 è stato approvato il 
“Regolamento per la ripartizione degli incentivi per attività tecniche” (ex art. 45 D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 
2023); 
 
PRESO ATTO di quanto riportato: 
- nell’art. 3 “Gruppo di lavoro” del Regolamento per la ripartizione degli incentivi per attività tecniche 
approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 27 del 06.02.2025; 
- nell’art. 12 “Coefficienti di ripartizione dell’incentivo all’interno del gruppo di lavoro” del Regolamento 
per la ripartizione degli incentivi per attività tecniche approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 
27 del 06.02.2025; 
- nell’art. 14 “Attività articolate e singole” del Regolamento per la ripartizione degli incentivi per attività 
tecniche approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 27 del 06.02.2025; 
- nell’art. 15 “Assegnazioni coincidenti di più attività” del Regolamento per la ripartizione degli incentivi 
per attività tecniche approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 27 del 06.02.2025; 
 
CONSIDERATA la carenza di personale tecnico all’interno del VII Settore e/o assenza di requisiti previsti 
per legge per lo svolgimento di alcune attività indispensabili per assolvere tutti i ruoli previsti dall’art. 12 del 
Regolamento per la ripartizione degli incentivi per attività tecniche, approvato con Deliberazione di Giunta 
Municipale n. 27 del 06.02.2025, si è provveduto con nota prot. 23380 del 07/04/2025 a richiedere 
disponibilità al personale tecnico in servizio presso questo Ente per lo svolgimento di dette mansioni; 
 
DATO ATTO che alla richiesta sopra menzionata non è pervenuto alcun riscontro; 
 
RITENUTO, alla luce dell’approvazione del Regolamento per la ripartizione degli incentivi per attività 
tecniche – di cui alla Deliberazione di Giunta Municipale n. 27 del 06.02.2025 – di procedere alla ratifica 
delle nomine del costituito gruppo di lavoro destinatario dell’incentivo riferito all’affidamento in oggetto; 
 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4 
 

VISTO l’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 relativo alla nomina del Responsabile unico del progetto (RUP); 
 
VISTA la Determinazione sindacale n. 02/RG del 13/01/2023 avente ad oggetto “Attribuzione incarichi di 
Responsabili di Settore titolari di Posizione Organizzativa”; 
 
VISTA la Determinazione sindacale n. 32/RG del 28/12/2023 avente ad oggetto “Proroga degli incarichi di 
Responsabili di Settore titolari di Posizione Organizzativa”; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili di settore; 
 
VISTO il D.Lgs. 12 agosto 2000 n.267; 
 
VISTO D.Lgs. n.36/2023; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
TUTTO ciò visto e considerato; 
 

DETERMINA 
 
1. DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e qui 
si intende interamente riportata; 
 
2. NOMINARE/RATIFICARE ai sensi del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm. e ii. e del “Regolamento per la 
ripartizione degli incentivi per attività tecniche della Città di Augusta” approvato con D.G.M. n. 27 del 
06/02/2025 il seguente gruppo di lavoro: 
 

ATTIVITA’ TECNICA NOMINATIVO TEMPI 
Responsabile Unico del Progetto Ing. Edoardo PEDALINO Previsti dal D.Lgs. n. 36/2023-

Capitolato-legge-finaziamento 
Programmazione della spesa per investimenti Ing. Edoardo PEDALINO Previsti dal D.Lgs. n. 36/2023-

Capitolato-legge-finaziamento 
Collaborazione tecnica all’attività del RUP Dott. Cristoforo FRISICALE Previsti dal D.Lgs. n. 36/2023-

Capitolato-legge-finaziamento 
Collaborazione amminist. all’attività del RUP Dott. Cristoforo FRISICALE Previsti dal D.Lgs. n. 36/2023-

Capitolato-legge-finaziamento 
Redazione del progetto (livello unico) Ing. Edoardo PEDALINO Previsti dal D.Lgs. n. 36/2023-

Capitolato-legge-finaziamento 
Redazione del DVR e/o DUVRI Ing. Massimo SULANO Previsti dal D.Lgs. n. 36/2023-

Capitolato-legge-finaziamento 
Predisposizione dei documenti di gara Invitalia Previsti dal D.Lgs. n. 36/2023-

Capitolato-legge-finaziamento 
Direzione dell’esecuzione Dott. Cristoforo FRISICALE Previsti dal D.Lgs. n. 36/2023-

Capitolato-legge-finaziamento 
Ufficio di direzione del servizio Dott. Cristoforo FRISICALE Previsti dal D.Lgs. n. 36/2023-

Capitolato-legge-finaziamento 
Collaudo tecnico-amministrativo/ Cert. 
Regolare esecuzione/Verifica di conformità 

Affidamento esterno Previsti dal D.Lgs. n. 36/2023-
Capitolato-legge-finaziamento 

 
3. DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa 
aggiuntivo a carico dell’Ente; 
 
4. DI AVER ACCERTATO la regolarità tecnica e correttezza dell’azione Amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1 del T.U.O.E.L.; 
 
5. DISPORRE che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito informatico dell’Ente in 
“Amministrazione trasparente – Provvedimenti amministrativi” ai sensi dell’art. 23 c.1 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
Augusta li, 16/04/2025   Il Responsabile del Settore  



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4 
 

    Edoardo Pedalino / ArubaPEC S.p.A. 
 
    
 
      
 
    
    

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



 

 

  
          

Comune di Augusta 
Provincia di Siracusa 

 
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  

 
 

VII SETTORE - SERVIZI PER LA TRANSIZIONE ECOLOGICA E 
DIGITALE E PER LA PROTEZIONE CIVILE 

 
N. SETTORIALE 194 del 16/04/2025 

 
Si rilascia parere non dovuto in merito alla Determina di Settore sopra riportata avente ad 
oggetto: PNRR - PROGETTO DENOMINATO “MIGLIORAMENTO E 
MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI 
URBANI – ECOISOLE SMART AD ACCESSO CONTROLLATO PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA”. 
RATIFICA NOMINE STRUTTURA DI SUPPORTO AI SENSI DELL’ART 15 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 36 DEL 31.03.2023 - CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI 
IN ATTUAZIONE DELL’ART. 1 DELLA L. 21.06.2022 N. 78 RECANTE DELEGA AL 
GOVERNO IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI E DEL NUOVO REGOLAMENTO 
COMUNALE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI G.M. N. 27/2025. 
 
  
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

     
 

L I Q U I D A Z I O N I  
 

NUMERO LIQUIDAZIONE IMPORTO 
  
 
 
Augusta li, 16/04/2025 Il Responsabile 
    GISELLA VACCARO / ArubaPEC S.p.A. 



 

 

 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



 

  
          

Comune di Augusta 
Provincia di Siracusa 

 
VII SETTORE - SERVIZI PER LA TRANSIZIONE ECOLOGICA E 

DIGITALE E PER LA PROTEZIONE CIVILE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

N. GENERALE 1310 del 16/04/2025    N. SETTORIALE 194 del 16/04/2025 
 

 

OGGETTO : 

PNRR - PROGETTO DENOMINATO “MIGLIORAMENTO E 
MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI URBANI – ECOISOLE 
SMART AD ACCESSO CONTROLLATO PER IL 
MIGLIORAMENTO DELLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA”. 
RATIFICA NOMINE STRUTTURA DI SUPPORTO AI SENSI 
DELL’ART 15 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36 DEL 
31.03.2023 - CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI IN 
ATTUAZIONE DELL’ART. 1 DELLA L. 21.06.2022 N. 78 
RECANTE DELEGA AL GOVERNO IN MATERIA DI 
CONTRATTI PUBBLICI E DEL NUOVO REGOLAMENTO 
COMUNALE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI G.M. N. 
27/2025. 

 
 

Certificato di pubblicazione all’albo pretorio 
 
La presente determinazione è pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 16/04/2025 al 01/05/2025. 
 
Augusta, li 16/04/2025 
 
  L'ADDETTO ALL'ALBO 
  DOMENICO FORTUNA / ArubaPEC S.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


